
 
 
 

                                                          
令和７年４月７日発行 

東京都立八王子特別支援学校 

校長 畝本 美香 

                                 〒193-0931 

  八王子市台町３丁目５番１号 

  TEL 042-621-5500 

          ←URL https://hachioji-sh.metro.ed.jp/site/zen/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより 
第１号 

 

 

  

新たな出会いと新たな一年に 

 

 うららかな春の風を感じる頃となり、新たに始まる一年に期待を膨らませています。 

私は、この４月に東京都立八王子特別支援学校の校長として着任しました畝本美香（せ

もとみか）と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

新入生のみなさん、御入学おめでとうございます。 

 在校生のみなさん、御進級おめでとうございます。 

 

 令和７年度は、小学部１年生２６名、中学部１年生９名を迎え、全校２９学級、児童・

生徒１３６名、教職員６１名でスタートいたします。 

 新しい友達や先生との出会いがたくさん待っています。その新たな出会いがみなさんに

とって、今年一年間の学びの力になることを期待しています。 

  

 さて、私は、前任の野口校長の後を受け継ぎ、これまで培ってきた本校の伝統をさらに

推し進めるとともに、子どもたち一人ひとりの意欲を大切にし、本校の教育理念「分かっ

て動く、考えて動く、責任を果たす」力を育ててまいります。そして、私たち教職員も子

どもたちの学習に対して、最後まで責任を果たしてまいります。 

 本校が保護者の皆様や地域の皆様から信頼される学校として、安心して教育を任せてい

ただけるよう一歩一歩進んでまいります。御心配なこと等がありましたら、どんなに小さ

なことでも学校に御相談ください。 

 今年度も様々な教育活動を実践してまいります。日々の学習の成果を学校公開や富士森

祭などの機会に是非見に来ていただけますと幸いです。どうぞ末永く御支援くださいます

ようお願い申し上げます。 

～台町三丁目自治会に「学校だより」をお届けします～ 

 昨年度に引き続き、本校所在地の台町三丁目自治会の長谷部建司会長の御厚意に

より、台町三丁目自治会の皆様に毎月お配りいたします。地域の皆様の御理解、御

協力の下、様々な教育活動ができますことを感謝しております。 

 今後もどうぞよろしくお願いいたします。 

 



 令和７年度東京都立八王子特別支援学校 

全校に関わる教職員の紹介 

校長 畝本 美香 

副校長 藤川  明 

小学部主任 鶴田 京子 

中学部主任 宮崎 理香 

教務部主任 小暮 佳弘 

生活指導部主任 矢部 辰典 

研究・研修部主任 藤澤 友生花 

保健・給食部主任 石垣 扶美子 

支援部主任 瀧本 友紀子 

特別援教育コーディネーター 橋本  綾 

副校長マネジメント支援員 田中 隆夫 

スクールバス安全運行支援員 山本 真理 

【保健室】  

主任養護教諭 石垣 扶美子 

養護教諭 三宮 昇大 

【経営企画室】  

経営企画室長 本田 みゆき 

主事 天野 佳菜子 

主事 宮下 和士 

主事 江川 公哉 

栄養士 高野 美幸 

（玉澤 有希） 

 

【御連絡】 

●４月１４日（月）の予定について 

 以下の時程で実施する予定でおります。 

 御多用の折とは存じますが、御参加 

 くださいますようお願いいたします。 

 ９時３０分～ 全校保護者会 

１０時１０分～ ＰＴＡ総会 

１０時５０分～ ｽｸｰﾙﾊﾞｽ保護者会・懇談会 

 

●４月１６日（水）マチコミ送信確認を行いま

す。詳しくは後日配布されますプリントを御覧

ください。 

【４月の予定】 

日 曜 行事予定 給食 下校 

１ 火    

２ 水    

３ 木    

４ 金    

５ 土    

６ 日    

７ 月 １学期始業式  11:20 

８ 火 入学式  11:20 

９ 水 
給食開始 
小１(給食なし) 11:20 下校 ○ 14:00 

10 木 
中学部身体測定 
小１(給食なし) 11：20 下校 ○ 

14:00 
15:15 

11 金 
小学部(高)身体測定 
小１(給食なし)１１:２０下校 ○ 

14:00 
15:15 

12 土    

13 日    

14 月 

小学部(低)身体測定 
9:30-全校保護者会 
10:10-PTA 総会・役員会 
10:50-SB 保護者会・懇談会 
小１給食開始 

○ 
14:00 
15:15 

15 火 尿検査１次① ○ 14:00 
15:15 

16 水 尿検査１次② 
マチコミ送信訓練 

○ 14:00 

17 木 
眼科検診 
PTA 役員会 ○ 

14:00 
15:15 

18 金 避難訓練(地震) ○ 
14:00 
15:15 

19 土    

20 日    

21 月 
書類作成週間・短縮 
10:30-中学部保護者会 
視力検査(中１.中３) 

○ 14:00 

22 火 書類作成週間・短縮 ○ 14:00 

23 水 
書類作成週間 
14:30-小学部保護者会 ○ 14:00 

24 木 書類作成週間・短縮 
内科健診 

○ 14:00 

25 金 書類作成週間・短縮 ○ 14:00 

26 土    

27 日    

28 月 聴力検査(小３,小５) ○ 14:00 
15:15 

29 火 昭和の日   

30 水 聴力検査(小１,小２) ○ 14:00 

 


